
k331 h2 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

 

 

 

 

О внесении изменений в Положение  

о помощнике депутата Верховного Совета Республики Хакасия,  

утвержденное постановлением Верховного Совета Республики Хакасия  

от 05 сентября 2000 года № 445-22 

 

В соответствии со статьей 36 Закона Республики Хакасия от 28 декабря 

1999 года № 72 «О статусе депутата Верховного Совета Республики Хакасия» 

Верховный Совет Республики Хакасия  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести в Положение о помощнике депутата Верховного Совета Рес-

публики Хакасия, утвержденное постановлением Верховного Совета Респуб-

лики Хакасия от 05 сентября 2000 года № 445-22 «Об утверждении Положе-

ния о помощнике депутата Верховного Совета Республики Хакасия» («Вест-

ник Хакасии», 2000, № 50-51; 2004, № 21; 2015, № 6), следующие изменения: 

1) в пункте 6 слова «при осуществлении им депутатских полномочий» 

исключить; 

2) пункт 7 изложить в следующей редакции:  

«7. Помощник назначается и освобождается от своих обязанностей  рас-

поряжением Председателя Верховного Совета Республики Хакасия.  

Для подготовки проекта распоряжения о назначении помощника депутат 

направляет в отдел организационно-документационного обеспечения Аппа-

рата Верховного Совета Республики Хакасия представление о назначении 

помощника депутата Верховного Совета Республики Хакасия по форме со-

гласно приложению 1 к настоящему Положению, к которому прилагаются: 

1) анкета по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению; 

2) согласие на обработку персональных данных в соответствии с Феде-

ральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

3) справка о наличии (отсутствии) судимости, выданная федеральным 

органом исполнительной власти в сфере внутренних дел; 

4) две цветные фотографии размером 30 х 40 мм.»; 

3) в пункте 8: 

абзац второй изложить в следующей редакции:  

consultantplus://offline/ref=47EE230A4F2DC5F87E36CE5507CCFD22BBF7D1653A8A07E1A9B09A4168C866AFD6A634F1CAEB9ABCF1E4CF75E504217960383609E507699F54E83F8FY1hAC


2 

k331 h2 

«представления депутата о досрочном прекращении полномочий по-

мощника депутата Верховного Совета Республики Хакасия по форме соглас-

но приложению 3 к настоящему Положению;»; 

абзац седьмой после слова «недееспособным» дополнить словами «или 

ограниченно дееспособным»; 

4) дополнить приложениями 1 – 3 следующего содержания: 

   «Приложение 1 

   к Положению о помощнике  

   депутата Верховного Совета  

   Республики Хакасия 

 
(форма) 

 

Председателю 

Верховного Совета 

Республики Хакасия 

___________________________  
Ф.И.О. 

 

депутата Верховного Совета 

Республики Хакасия 

___________________________  
Ф.И.О. 

 

Представление  

депутата о назначении помощника депутата  

Верховного Совета Республики Хакасия 

 

 

В соответствии со статьей 36 Закона Республики Хакасия от 28 декабря 

1999 года № 72 «О статусе депутата Верховного Совета Республики Хака-

сия» и Положением о помощнике депутата Верховного Совета Республики 

Хакасия прошу назначить помощником депутата Верховного Совета Респуб-

лики Хакасия 

__________________________________________________________________ 
Ф.И.О.  

 

Приложение: 1. Анкета; 

2. Согласие на обработку персональных данных; 

3. Справка о наличии (отсутствии) судимости; 

4. Фотографии – 2 шт. 

 

 

___ ____________ 20 ___ года                                  Подпись ________________ 
   Приложение 2 
   к Положению о помощнике  



3 

k331 h2 

   депутата Верховного Совета  
   Республики Хакасия 

 
                             (форма) 

 
 

АНКЕТА 
(заполняется собственноручно) 

 
1. Фамилия      

 Имя   Место  

для 

 Отчество   
фотографии 

    
 

 

2. Число, месяц, год и место 
рождения (село, деревня, 
город, район, область, 
край, республика, страна) 

 

3. Гражданство   

4. Образование (когда и ка-
кие учебные заведения 
окончили), направление 
подготовки или специаль-
ность по диплому, квали-
фикация по диплому 

 

5. Послевузовское профессио-
нальное образование: ас-
пирантура, адъюнктура, 
докторантура (наименова-
ние образовательного или 
научного учреждения, год 
окончания), ученая сте-
пень, ученое звание (когда 
присвоены) 

 

6. Какими иностранными 
языками и языками наро-
дов Российской Федерации 
владеете и в какой степени  

 

 

7. Трудовая деятельность за последние десять лет (включая учебу в 
высших и средних специальных учебных заведениях, военную службу, рабо-
ту по совместительству, предпринимательскую деятельность и т. п.). 

При заполнении данного пункта необходимо именовать организации 
так, как они назывались в свое время, военную службу записывать с указани-
ем должности и номера воинской части. 

Дата Должность с указанием организации 



4 

k331 h2 

  

  

  

  

 

8. Государственные награды, иные награды и знаки отличия 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
 

9. Домашний адрес (адрес регистрации, фактического проживания), но-

мер телефона, адрес электронной почты, сведения об адресах сайтов и (или) 

страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

на которых размещалась общедоступная информация, а также данные, поз-

воляющие идентифицировать помощника депутата Верховного Совета Рес-

публики Хакасия 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

10. Паспорт или документ, его заменяющий ________________________ 
    (серия, номер, кем и когда выдан) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
 

11. Дополнительные сведения (в том числе участие в выборных представи-

тельных органах или другая информация, которую желаете сообщить о себе) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

___ ____________ 20 ___ года                                  Подпись ________________ 
 
 
 

 

   Приложение 3 



5 

k331 h2 

   к Положению о помощнике  

   депутата Верховного Совета  

   Республики Хакасия 

 
(форма) 

 

Председателю 

Верховного Совета 

Республики Хакасия 

_________________________  
Ф.И.О. 

 

депутата Верховного Совета 

Республики Хакасия 

_________________________  
Ф.И.О. 

 

Представление депутата  

о досрочном прекращении полномочий  

помощника депутата Верховного Совета Республики Хакасия 

 

 

Прошу считать досрочно прекращенными полномочия помощника депу-

тата Верховного Совета Республики Хакасия ___________________________ 

__________________________________________________________________ 
Ф.И.О. 

 

с «__» _____________ 202__ года _____________________________________  
(указать причину) 

__________________________________________________________________   

 

 

___ ____________ 20 ___ года                                  Подпись ______________ ». 
 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель 

Верховного Совета  

Республики Хакасия                     С.М. Сокол 

  

г. Абакан 

01 марта 2024 года 
 

№ 169-6 


